SCRIPTA

Numéro Scripta : 7340

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Le Mans, Saint-Pierre de La Couture (abbaye, abbé)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1180-1187, janvier]

Action juridique : confirmation

Langue du texte : latin

Analyse

Confirmation à l'abbaye de la Couture du Mans de l'église de Toddington, que lui avait donnée Patrice « de Cadurcis ».

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Bénédictins de Solesmes, *Cartulaire des abbayes de Saint-Pierre de La Couture et de Saint-Pierre de Solesmes*, Le Mans, Monnoyer, 1881, p. 50, pièce XLIV.

b. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° DCLXI, t. 2, p. 277-278.

Dissertation critique

Sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 2, p. 277. Souscriptions de Nicolas, doyen de Saint-Julien du Mans, en fonctions de 1180 à 1214 et de Guillaume Passavant, évêque du Mans, mort en janvier 1187.

Texte établi d'après b

Henricus, Dei gratia rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, comitibus, baronibus, justiciis, vicecomitibus, ministris et omnibus fidelibus suis, salutem. Sciatis me concessisse et presenti carta mea confirmasse monachis Sancti Petri de Cultura donationem quam Patricius de Cadurcis eis fecit de ecclesia de Tudingedona et de omni decima sua, et de terra illa qua saisiti erant, de dono ipsius Patricii, secundum quod carta regis Henrici avi mei continetur. Quare volo et firmiter precipio quod idem monachi eandem ecclesiam et decimam et terram, quas prefatus Patricius eis dedit et rex Henricus avus meus confirmavit, habeant et teneant bene et in pace, libere et quiete et integre et honorifice, sicut carta ipsius regis Henrici avi mei testatur.

Testibus : Willelmo episcopo Cenomannensi, Nicholao decano Beati Juliani Cenomannensis, W. de Sancte Marie Ecclesia, et multis aliis.